
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 45 del 10-03-2020   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.120 

 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 45 DEL 10-03-2020 

 

 

OGGETTO: SISMA 2016 - Lavori di "realizzazione percorso ciclopedonale, con passerella sul 

Fiume Chienti, di collegamento tra le aree S.A.E. Pian di Giove e le aree S.A.E. e 

S.A.P.E. di Contrada Varano"[CUP: E11B18000310002  CIG: 8172636095]  

Autorizzazione al subappalto n.1. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  dieci del mese di marzo, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

-  a seguito degli eventi sismici circa il 90% degli immobili del territorio comunale sono stati dichiarati 
inagibili e che la quasi totalità degli abitati del Comune risiede oggi nelle S.A.E.; 

- a seguito dei predetti eventi sismici la stragrande maggioranza della popolazione del Comune e delle 
attività produttive si è dovuta trasferire nelle aree S.A.E. di Pian di Giove e nelle aree S.A.E. e S.A.P.E. di 
Contrada Varano; 

- non esiste un collegamento ciclopedonale sicuro tra le suddette aree e che quindi ad oggi biciclette e 
pedoni sono costretti a muoversi pericolosamente lungo la SS. 77, che risulta sprovvista di idonei 
percorsi; 

Richiamate integralmente le delibere del Consiglio Comunale n. 43 del 25.11.2016 e n.2 del 04.02.2017 con le 
quali venivano individuate le aree per il posizionamento dei moduli per le Soluzioni Abitative di Emergenza 
(S.A.E.) e la conseguente urbanizzazione di tali aree; 

Richiamate le deliberazioni di Giunta Comunale: 

- n. 46 del 16.05.2017 con la quale veniva approvato il layout definitivo delle aree S.A.E.; 

- n. 56 del 20.06.2017 con la quale venivano individuate definitivamente le aree per il posizionamento dei 
moduli per le Strutture per Attività Produttive Emergenziali (S.A.P.E.); 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 45 del 10-03-2020   

-  pag. 2  - 

Richiamata la propria determinazione a contrarre e impegno di spesa n. 191 del 16.09.2019 relativa ai “lavori di 
realizzazione di un percorso ciclopedonale di collegamento tra le aree SAE di Pian di Giove e le aree SAE e SAPE 
di contrada Varano”; 

Richiamata la determinazione dirigenziale della S.U.A. della Provincia di Macerata n.289 del 10.12.2019 con la 
quale è stata aggiudicata la procedura negoziata finalizzata all’appalto dei lavori di realizzazione di un percorso 
ciclopedonale di collegamento tra le aree SAE di Pian di Giove e le aree SAE e SAPE di contrada Varano, alla ditta 
PELUSO COSTRUZIONI srl con sede a Vasto (CH) per un importo dei lavori di €. 175.206,68 compresi oneri e 
oltre Iva di legge; 

Preso atto dell’istanza, unitamente ai relativi allegati, acquisita agli atti con protocollo n. 1368 del 20.02.2020 e 
integrata con nota prot. 2211 del 10.03.2020, con la quale la ditta PELUSO COSTRUZIONI SRL ha chiesto di 
essere autorizzata a subappaltare alla ditta CAGNINI COSTRUZIONI SRL con sede a Muccia (MC) via Fraz. 
Maddalena n. 23 – P.Iva 01559240435 i lavori di movimento terra – rifacimento massicciata – pavimentazione 
per €.  69.000,00 e oneri per la sicurezza di €. 2.000,00;                       

Vista la documentazione allegata alla richiesta di subappalto: 

- contratto di subappalto in copia, sottoscritto dai legali rappresentanti della ditta PELUSO COSTRUZIONI 
SRL di VASTO (CH) – (aggiudicataria) e della ditta CAGNINI COSTRUZIONI SRL di Muccia (subappaltatrice), 
per un importo di €.69.000,00  compreso di oneri per la sicurezza pari ad €. 2.000,00 e Iva esclusa; 

- dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 concernente i requisiti di carattere generale e 
relativi all’organizzazione tecnica e finanziaria; 

- Dichiarazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- Certificato di iscrizione al Registro delle Imprese – CCIAA di Macerata 

- POS 

Considerato che si è proceduto alla verifica dei requisiti e ai controlli di legge, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. della ditta CAGNINI COSTRUZIONI SRL e che le certificazioni sono depositate agli atti del 
Servizio Lavori pubblici: 

- Casellario Giudiziale emesso dal Tribunale di Macerata e inoltrato mezzo pec in data 20.02.2020 prot. 
1389; 

- Certificato di regolarità fiscale emesso dall’ Agenzia delle Entrate e pervenuto a mezzo mail in data 
26.02.2020 prot. 1565; 

- Dichiarazione di non obbligatorietà assunzione ai sensi dell’art. 17 L.68/1999 emesso dal Centro per 
l’impiego e pervenuto a mezzo pec in data 10.03.2020 prot. 2206; 

- Visura Camerale; 

- Durc prot. INAIL 20652553 

- Contratto di subappalto già sottoscritto tra le parti; 

- Dichiarazione sostitutiva da parte del subappaltatore, ai sensi del DPR 445/2000, circa il possesso dei 
requisiti economico-finanziari e tecnico organizzativi; 

Verificato, inoltre: 

- che la suddetta Ditta: PELUSO COSTRUZIONI Srl con sede a VASTO (CH) – P.I. 02287060699, per la 
suddetta istanza ha dichiarato l'inesistenza di forme di controllo o di collegamento a norma dell'art. 2359 
del Codice Civile nei confronti della Ditta subappaltatrice; 

- che a seguito del presente atto, la quota parte subappaltata non supera il 40% dell'importo dei lavori a 
base d’appalto, così come previsto dall'art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 45 del 10-03-2020   

-  pag. 3  - 

Richiamato il contratto sottoscritto tra la ditta affidataria PELUSO COSTRUZIONI SRL ed il Comune di Muccia n. 
rep. 688 del 24.01.2020; 

Dato atto che il RUP è il responsabile del servizio scrivente e atteso che non si rilevano note ostative 
all’autorizzazione al subappalto richiesto; 

Dato atto che la presente determinazione dirigenziale non comporta l’assunzione di impegni di spesa ex art. 
183 del TUEL; 

Atteso che il sottoscritto Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, relativamente al presente provvedimento, 
non si trova in conflitto di interessi, neanche potenziale; 

Visti: 

- D. Lgs. n°50/2016 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità; 
- il D. Lgs. n° 267/2000; 
- L.241/90 
- D.lgs. 81/2008; 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

 

DETERMINA 

 

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. Di autorizzare l'Impresa PELUSO COSTRUZIONI SRL al subappalto con l'impresa CAGNINI COSTRUZIONI 
SRL con sede a Muccia (MC) per le lavorazioni indicate nell’istanza prot. 1368 del 01.04.2019 e prot. 2211 
del 10.03.2020, nonché nel relativo contratto di subappalto;  

2. Dare atto che:  

- l’importo delle lavorazioni autorizzate in subappalto all'impresa CAGNINI COSTRUZIONI SRL per un 
importo di € 69.000,00 compreso di € 2.000,00 di oneri per la sicurezza e IVA esclusa;  

- l’importo del subappalto rispetta i limiti previsti dall’art. 105, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- restano ferme tutte le ulteriori disposizioni normative che regolamentano l'istituto del subappalto dei 
lavori e che si intendono qui integralmente riportate, nonché la facoltà di questa Amministrazione 
Comunale di revocare il sub-appalto concesso in caso di reiterate negligenze dell’impresa 
subappaltatrice;  

- sono depositati agli atti comunali tutti i documenti relativi alla verifica effettuata dei requisiti di cui 
D.lgs. 50/2016;  

3. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Impresa appaltatrice, all’Impresa subappaltatrice, al 
Direttore Lavori e al C.S.E. per dovuta conoscenza e per l’adozione degli atti di propria competenza;  

4. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del 
D.Lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”. 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 45 del 10-03-2020   

-  pag. 4  - 

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 10-03-2020 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

 

 

Muccia, 10-03-2020 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 10-03-

2020 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 10-03-2020. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

  

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

